
Abstrakt a klíčová slova
Výzkum se zabývá kosmologii domácích porodních asistentek v Kalifornii. Tato studie si klade za 

cíl věnovat se mezerám ve studiu témat alternativní spirituality a domácího porodu v oblasti  

náboženství  a filozofie.  V současném kontextu běžných porodních praktik dochází k nárůstu 

používání lékařských intervencí během porodu. Tento mainstreamový trend vede k vytvoření 

subkultury domácích porodů, jejichž cílem je chránit přirozený proces porodu. K prozkoumání 

kosmologie  tohoto  hnutí  byly  provedeny  neformální  rozhovory  se  čtyřmi  licencovanými 

porodními asistentkami, které se specializovaly na domácí porody, a dvěmi matkami, které rodily 

doma. Kromě toho byly zkoumány tématicky relevantní klíčové texty diskurzu, včetně knih o 

porodní asistenci, porodních příruček a lékařských časopisů. Výsledky, vycházející ze studia, 

zahrnují nástin kalifornské kosmologie domácích porodních asistentek, jenž je tvořen lékařskými 

znalostmi,  holistickými  praktikami,  duchovním  povědomím,  ekologickým  naladěním  a 

feministickými ideologiemi. Tato práce analyzuje historický vývoj domácích porodů v kontrastu s 

nemocničním prostředím, oživení domácích porodních praktik v 70. letech 20. století a integraci  

holistických léčebných modalit. Studie zdůrazňuje, že zkoumaný diskurz vnímá domácí porod jako 

transcendentální a liminální událost, která může vyvolat změněný stav vědomí. Tato kosmologie je 

spjatá s konkrétními praktikami péče, které se zaměřují na matku, jako je rituál Mother’s Blessing, 

využití intuice a neinvazivní přístup k porodu.

Klíčová slova:  porodní asistence, domácí porod, Kalifornie, holismus, spiritualita, alternativní 

medicína


	Abstrakt a klíčová slova

